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Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto Il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fon-
do europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo
per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consi -
glio;

Visto Il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e della occupazione” e che abroga il regola-
mento (CE) n. 1080/2006;

Visto il Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108
del trattato;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva del
PO FESR Sicilia 2014/2020 - approvato dalla Commissione Europea con Decisione CE (2015)
5904 del 17 agosto 2015 - ed in particolare: 

- l’Asse Prioritario 1 Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione – Azione 1.1.5 “Sostegno
all’avanzamento tecnologico delle imprese attraverso il finanziamento di linee pilota e azioni
di validazione precoce dei prodotti e di dimostrazioni su larga scala”;

- l’Asse Prioritario 11 Assistenza Tecnica, Azione 11.1.3 “Azioni di rafforzamento della capaci -
tà di attuazione della Strategia S3”;

Viste la deliberazione della Giunta regionale n. 438 del 27 dicembre 2016 “Definizione della base
giuridica aiuti ex art. 185 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 – schede program-
mazione attuativa regimi di aiuto P.O. FESR 2014/2020 – modifica della deliberazione della
Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016” e il successivo D.P. n. 01 del 10/01/2017 di ema-
nazione della suddetta deliberazione da parte del Presidente della Regione, nonché la suc-
cessiva deliberazione n. 111 del 15 marzo 2017 concernente modifiche ed integrazioni alla
stessa delibera n. 438/16 ed il relativo D.P. n. 06 del 17/03/2017 di emanazione;

Visto il  D.D.G.  n.  107/AVD.P.R.  dello  01/04/2019 con il  quale  è stato adottato il  Manuale  per
l'attuazione del  Programma Operativo FESR Sicilia  2014/2020, completo di  allegati,  nella
versione marzo 2019 e la Circolare attuativa emanata dal Dipartimento della programmazio-



ne regionale prot. n. 6797 del 20/05/2019 recante “Prime indicazioni sulla semplificazione e
la compatibilità con le procedure già attivate”;

Vista la L.R. n. 2 del 22/02/2019, che approva il Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2019/2021 e la delibera di Giunta regionale n. 75 del 26/02/2019 di approvazione
del Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del Piano
degli indicatori;

Visto il D.D. n. 585 del 16/04/2018 della Ragioneria Generale con il quale vengono disposte al bi -
lancio  della  Regione  le  necessarie  variazioni  per  l’iscrizione  della  somma  pari  a  €
4.172.575,68 a valere sul capitolo di nuova istituzione 742032 “Spese per incarichi profes-
sionali  per la realizzazione di investimenti nell'ambito degli  avvisi  di cui alle azioni 1.1.2,
1.1.3, 1.1.5 e 1.2.3 del programma operativo regionale FESR Sicilia 2014-2020”, a valere sul-
le risorse dell’ A.T. 11 del PO FESR Sicilia, codice finanziario U.2.02.03-05, nonché il successi -
vo D.D. n. 1751 del 07/08/2018 della stessa Ragioneria per la rettifica della denominazione
del capitolo in discussione, così come richiesto dal Dipartimento delle attività produttive con
nota 42738 del 31/07/2018;

Visto il D.D. n. 2530 del 17/10/2018 della Ragioneria Generale con il quale vengono tra l’altro di -
sposte  al  bilancio  della  Regione  le  variazioni  per  l’iscrizione  della  somma  pari  a  €
4.067.327,46 a valere sul citato capitolo 742032 per l’esercizio finanziario 2019, così come
richiesto dal Dipartimento delle attività produttive con nota 52330 del 21/09/2018 a modifi -
ca della dotazione finanziaria negli esercizi 2018 e 2019 secondo un nuovo cronoprogram -
ma;

Visto il D.D. n. 3742 del 20/12/2018 della Ragioneria Generale con il quale vengono tra l’altro di -
sposte al bilancio della Regione le variazioni per l’iscrizione dell’ulteriore somma pari a €
475.261,84 sempre a valere sul citato capitolo 742032 per l’esercizio finanziario 2019, così
come richiesto dal Dipartimento della programmazione con nota 19835 del 06/12/2018 per
il “Rafforzamento della capacità di attuazione della strategia S3 – Sicilia (PO FESR Sicilia 2014
- 2020)”;

Vista la Delibera n. 118 del 06/03/2018,  avente per oggetto “Schede programmazione attuativa
regimi di aiuti PO FESR 2014/2020.- Modifiche ed integrazioni alle deliberazioni della Giunta
regionale n. 438 del 27 dicembre 2016, n.111 del 15/03/2017 e  n. 70 del 23/02/2017” con
la quale la Giunta regionale ha apprezzato anche la rimodulazione finanziaria dell'Azione
1.1.5, come di seguito riportata:

Risorse cofinanziate per azione
(di cui al D.D. n. 714 del  28/04/2017 del 
Dipartimento Bilancio e Tesoro)

Modifica prevista Risorse cofinanziate per
azione dopo modifiche

€ 56.062.268,80 + € 67.100.580,10 € 123.162.848,90

Visto il D.D.G. n. 1876/3.S del 17/06/2016, con il quale è stato approvato l’avviso pubblico e la re -
lativa modulistica per la formazione di un “Roster” di esperti  individuali  al  servizio della
Strategia Regionale di Specializzazione Intelligente per il periodo 2014/2020;

Visto il DDG. n. 1996/5S dell’11/06/2019 di ultimo aggiornamento alla data del 30/09/2018 del ci-
tato “Roster”,  originariamente costituito con D.D.G.  n. 3107/5.S del  03/11/2016 e s.m.i.,
nonché il relativo D.D.G. n. 1955/5.S del 07/11/2018 di rettifica degli elenchi in Allegato 1 e
3;



Visto il D.D.G. n. 1349/5.S del 14/06/2017, con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico concer-
nente le modalità e le procedure per la concessione e l’erogazione delle agevolazioni previ -
ste dall’Azione 1.1.5 “Sostegno all’avanzamento tecnologico delle imprese attraverso il finan-
ziamento di linee pilota e azioni di validazione precoce dei prodotti e di dimostrazioni su lar -
ga scala” del PO FESR Sicilia 2014/2020;

Visto il D.D.G. n. 1937/5.S del 07/09/2017 con il quale sono stati differiti i termini previsti per la
presentazione delle istanze a valere sul predetto Avviso 1.1.5;

Visto il D.D.G. n. 2178/5.S con il quale sono stati ulteriormente differiti i predetti termini e sono
state altresì introdotte delle modifiche al D.D.G. n. 1349/5.S del 14/06/2017 di approvazione
dell’Avviso 1.1.5;

Visto il D.D.G. n. 485 del 28/03/2018, registrato alla Corte dei conti il 26/04/2018 Reg. n. 1, Fg. n.
105, con il quale è stata adottata la Pista di controllo riguardante la citata Azione 1.1.5 del
PO FESR 2014/2020;

Visto il D.D.G. n. 540/UMC del 12/04/2018, registrato alla Corte dei conti il 03/05/2018 al Reg. n.
1, Fg. n. 114, con il quale è stata approvata la Pista di Controllo riguardante le operazioni re-
lative alla selezione di esperti a supporto della S3;

Visto il D.D.G. n. 1420 del 17/09/2018 di nomina della Commissione di valutazione per la selezio -
ne  delle  istanze  ammissibili  tra  quelle  presentate  a  valere  sull’avviso  pubblico  relativo
all’Azione 1.1.5 del PO FESR Sicilia 2014/2020;

Visto il D.D.G. n. 697/5.S del 14/05/2018, con il quale è stato approvato, in attuazione del PO FESR
Sicilia 2014/2020, il Disciplinare, e la relativa modulistica ad esso allegata, relativo al proces-
so di valutazione dei progetti dell’Azione 1.1.5;

Visto il D.D.G. n. 1357/5.S dell’11/09/2018, con il quale è stato sostituito integralmente l’Allegato
C “Griglia di valutazione” dello stesso Disciplinare, al fine di renderlo coerente con le modifi -
che introdotte dall’art. 8 del citato D.D.G. n. 2178/17, ed è stato altresì implementato in cal-
ce un capoverso al paragrafo “Composizione e funzionamento della Commissione di valu-
tazione”;

Visto il D.D.G. n. 744/5.S del 28/02/2019, con il quale è stato modificato ed integrato il citato Di-
sciplinare di valutazione dei progetti dell’Azione 1.1.5 per quanto concerne i due paragrafi
relativi alla “Composizione e funzionamento della Commissione di valutazione” ed agli “Ele-
menti per la formazione delle graduatorie”, nonché per la rettifica dell’Allegato C “Griglia di
valutazione” e l’introduzione dell’Allegato D “Criteri per il riallineamento degli abbinamenti
esperto/progetto”, oltre all’approvazione del testo consolidato del nuovo Disciplinare;

Considerato che il citato Disciplinare relativo al processo di valutazione dell’Azione 1.1.5 prevede al capi -
tolo  “Composizione  e  funzionamento  della  Commissione  di  valutazione”  come la  stessa
Commissione sia coadiuvata da n. 2 esperti scelti all’interno del ”Roster” (n. 1 appartenente
all’Ambito tematico specifico del progetto e n. 1 incaricato di verificare la sua “sostenibilità
economico-finanziaria“);

Visto il D.D.G. n. 1335/5.S del 06/09/2018, con il quale si è dato atto in Allegato “1” dell’elenco
delle istanze presentate in conformità alle disposizioni contenute nell’Avviso pubblico relati-
vo all’Azione 1.1.5 composto da n. 322 Imprese;

Visto il D.D.G. n. 1880/5.S del 26/10/2018, con il quale - a proposito dell’Azione 1.1.5 - si è dato
atto dell’elenco delle n. 243 istanze ammesse, come da Allegato “1” allo stesso decreto, per
le quali è stata verificata positivamente la sussistenza dei requisiti di regolarità formale e di



ammissibilità  sostanziale,  nonché si  è  approvato l’elenco delle  n.  79 istanze irricevibili  o
inammissibili, come da Allegato “2” sempre allo stesso decreto, per le quali è stata invece
verificata negativamente la sussistenza degli stessi requisiti;

Visto che l’Impresa MSA MEDITERR SHOCK ABSORBERS, di cui alla posizione n. 143 (cod. progetto
082932090445) del citato Allegato “1” al D.D.G. n. 1880/5.S del 26/10/2018, ha presentato
a mezzo pec in data 22/11/2018 la formale rinuncia al progetto;

Visto il D.D.G n. 1203/5.S del 02/04/2019 di modifica dell'Allegato “1” del D.D.G. n. 1880/5.S del
26/10/2018, riportante le domande ammissibili, fermo restando quant’altro espresso,  per
l’introduzione delle ulteriori posizioni concernenti n. 18 Imprese ammissibili e per la modifi-
ca della posizione n. 291 per una nuova motivazione di esclusione dell’Impresa SIALAB srl -
P.IVA 01877940898, diversa da quella per cui il TAR di Palermo, Sezione Prima, con Ordinan-
za Cautelare n. 220/19 aveva accolto la domanda cautelare della stessa Impresa ai fini della
riammissione con riserva;

Visto il D.D.G n. 2051 del 14/06/2019 che sostituito l’Allegato “1” – elenco istanze ammissibili - e
l’Allegato “2” - elenco istanze irricevibili/inammissibili - approvati con il D.D.G. n. 1880/5.S
del 26/10/2018 ed ha approvato l'Allegato “3” - elenco istanze oggetto di rinuncia -;

Visto il D.D.G n. 2385 del 25/07/2019 che ha modificato l’Allegato “1” – elenco istanze ammissibili
- e l’Allegato “2” - elenco istanze irricevibili/inammissibili – approvati con il D.D.G n. 2051 del
14/06/2019 a seguito dell’ammissione della impresa Tecnomad di Madonia Maurizio per in-
tervenuta ordinanza cautelare T.A.R. n. 679/2019.

Preso atto che in virtù del citato D.D.G n. 2385 del 25/07/2019 le imprese ammesse alla fase di valuta-
zione sull’Avviso pubblico 1.1.5 approvato con D.D.G. n.1349/5 del 14/06/2017 sono n.262
mentre le imprese non ammesse alla fase di valutazione sono n. 59.

Visto il D.D.G n. 1058 del 22/03/2019 di approvazione di n. 484 abbinamenti Esperto/Progetto, ai
fini della valutazione di n. 242 domande ammesse in relazione all’avviso pubblico relativo
all’Azione 1.1.5 “Sostegno alla valorizzazione economica dell’innovazione attraverso la speri -
mentazione e l’adozione di soluzioni innovative nei processi, nei prodotti e nelle formule
organizzative, nonché attraverso il finanziamento dell’industrializzazione dei risultati della
ricerca” del PO FESR Sicilia 2014/2020, approvato con D.D.G. n. 1349/5.S del 14/06/2017,
nonché di approvazione dei relativi 484 contratti e del relativo impegno di spesa nel capitolo
di  spesa  742032,  Codice  Gestionale  U.2.02.03.05.001,  per  la  somma  complessiva  di  €
1.434.556,64 per l’esercizio finanziario 2019 del bilancio della Regione Siciliana;

Viste le revoche di n. 31 incarichi conseguenti ad altrettante rinunce per motivi personali e per
conflitto di interessi come di seguito elencati:

N. ORDINE CODICE PROGETTO AMBITO C.F.- ESPERTO  CONTRATTO

10 081039000277 ETSOS VSLGTN66P10F158Q 54603/2018

11 08PA000PA90284 ET1 LPAMDA41R07E202K 63856/2018

27 082620000482 ET6 PTTDVD75H24C351M 54501/2018

37 08CT6209090240 ET6 VLLGPP70E04G273F 51337/2018

48 087711000344 ET6 SNSCML48L16G273A 52452/2018

48 087711000344 ETSOS VSLGTN66P10F158Q 64556/2018

49 08CL4120000131 ETSOS SCHCML58R51C351G 52473/2018

57 08TP4646300283 ETSOS GCLRSN77M59D423W 51999/2018

83 082221000355 ETSOS GCLRSN77M59D423W 54449/2018



91 084674200464 ETSOS LNTLSN80E05I138I 52012/2018

93 08CT6201000090 ETSOS VSLGTN66P10F158Q 52348/2018

105 08PA5110200093 ET4 FZZMRC77C05G273U 54540/2018

105 08PA5110200093 ETSOS GCLRSN77M59D423W 64203/2018

114 082015000275 ETSOS SCHCML58R51C351G 64526/2018

140 08000PA90549 ETSOS DBNSVN65H66G273W 51878/2018

146 088690420443 ETSOS SCHCML58R51C351G 52564/2018

146 088690420443 ET4 FZZMRC77C05G273U 52079/2018

155 08TP2433020123 ET3 CLLNNN58L19E573O 51705/2018

159 087120210518 ETSOS DBNSVN65H66G273W 51885/2018

167 084621100447 ETSOS LNTLSN80E05I138I 52011/2018

175 086201000393 ET4 DBLFNC60S04G273W 52062/2018

193 084120000309 ETSOS VSLGTN66P10F158Q 52345/2018

211 08CT4791100092 ETSOS SCHCML58R51C351G 52565/2018

219 082651290523 ETSOS GCLRSN77M59D423W 51998/2018

234 088720000336 ETSOS BRNPLT69M18I754U 51659/2018

255 084638900516 ETSOS DBNSVN65H66G273W 51881/2018

262 08CT4638900265 ETSOS MRGFVG77A02B429E 52419/2018

265 84941000358 ET3 NGNRLN78A67G282X 51601/2018

275 82651290364 ETSOS SCHCML58R51C351G 52561/2018

296 86201000294 ETSOS DBNSVN65H66G273W 64151/2018

300 08CT6209090260 ET6 SNSCML48LL6G273A 64544/2018

Considerato che, in virtù delle citata revoche e dei n. 20 progetti ammessi con riserva il numero degli ab -
binamenti Esperto/Progetto da effettuare ammontava a n. 71;

Visti i verbali n. 7, n. 8, n. 9 e n. 10 con i quali la Commissione per l’abbinamento Esperto/Proget -
to di cui al D.D.G n 782 del 22/05/2018 nell’ambito della valutazione dei progetti di cui alle
Azioni 1.1.3, 1.1.5 e 1.2.3 del PO FESR 2014/2020 (dinanzi denominata Commissione), ha
proceduto a n. 71 abbinamenti Esperto/Progetto relativi ai n. 31 incarichi revocati ed ai n.
40 incarichi riferiti ai progetti ammessi con riserva;

Vista la documentazione complessivamente acquisita a proposito dei n. 71 contratti agli esperti
abbinati in discussione, relativamente alla sottoscrizione dell’accettazione del conferimento
dell’incarico di valutazione per i progetti  relativi alle istanze a valere sull’Azione 1.1.5, su
proposta formalizzata dal Dirigente generale del Dipartimento delle attività produttive, lad-
dove gli stessi esperti hanno allegato anche la sottoscrizione della dichiarazione su eventuali
rapporti con dirigenti e dipendenti appartenenti all’Amministrazione regionale deputati alla
trattazione del procedimento, nonché della dichiarazione sul conflitto di interesse, nonché -
se del caso per i dipendenti pubblici - hanno presentato l’autorizzazione allo svolgimento
dell’incarico da parte dell’Amministrazione di appartenenza;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione di n. 71 abbinamenti Esperto/Progetto, secondo l’elen-
co riportato in Allegato “1” al presente decreto, ai fini della valutazione dei progetti a valere
all’avviso pubblico per l’Azione 1.1.5 del PO FESR Sicilia 2014/2020, approvato con D.D.G. n.
1349/5.S del 14/06/2017 e s.m.i.;

Vista la nota 15332 del 04/03/2019 del Servizio 5 del Dipartimento delle attività delle produttive
alla Struttura di Supporto CUP - Servizio di Assistenza c/o la Presidenza del Consiglio dei Mi -
nistri – DIPE, registrata a sistema con il numero TT 11904849 del 04/03/2019, per una ri-



chiesta di parere ai fini dell’attribuzione di unico Codice Unico Progetto (dinanzi CUP) alle at-
tività generate dai contratti in discussione, conferiti agli esperti per la valutazione dei pro-
getti presentati per l’Azione 1.1.5 del PO FESR Sicilia 2014/2020, in un contesto caratterizza-
to da unico ambito progettuale d’investimento pubblico, unico beneficiario del servizio (ov-
vero la stessa Pubblica Amministrazione), medesime finalità del servizio svolto da ciascun
esperto, nonché con piena garanzia della tracciabilità finanziaria;

Considerato il  riscontro fornito dalla citata Struttura di  Supporto CUP a mezzo e-mail  inviata in data
04/03/2019, laddove si evidenzia che l’Amministrazione, nell’ambito delle procedure legate
alla gestione dei fondi comunitari di cui al PO FESR Sicilia 2014/2020, trovandosi nella situa -
zione di realizzare delle attività di assistenza per una procedura di concessione di incentivi
alle Imprese e - per tali attività - delineandosi uno specifico quadro economico, può proce-
dere alla generazione di un codice ricomprendente tali attività;

Ritenuto oltre a quanto argomentato in sede di richiesta di parere, che lo schema riportato in Allega -
to “3” al presente decreto unitamente allo schema riportato in Allegato “3” al D.D.G. n. 1058
del 22/03/2019 concernente lo schema dei pagamenti agli esperti interessati ed inerente il
compenso spettante per l’esecuzione contrattuale, oltre IVA ed altri oneri di legge, nonché il
rimborso delle spese eventualmente sostenute, costituisce il  quadro economico di riferi -
mento del Progetto denominato “Valutazione Progetti presentati a valere l’Azione 1.1.5 del
PO FESR SICILIA 2014/2020 (D.D.G. n. 1349/5.S del 14/06/2017 e s.m.i.)”, e che quindi è op -
portuno procedere alla generazione di unico CUP per lo stesso Progetto;

Visti il codice CUP n. G79J19000050006 ed il codice CARONTE n. SI_1_20868, generati a proposi -
to del citato Progetto “Valutazione Progetti presentati a valere l’Azione 1.1.5 del PO FESR SI -
CILIA 2014/2020 (D.D.G. n. 1349/5.S del 14/06/2017 e s.m.i.)”;

Visti i n. 71 contratti ed i relativi allegati, sottoscritti dal Dirigente generale del Dipartimento delle
attività produttive e dagli esperti abbinati in discussione, di conferimento dell’incarico di va-
lutazione dei  progetti  contenuti  nelle  domande ammissibili  per l’avviso pubblico relativo
all’Azione 1.1.5 del PO FESR 2014/2020; l’elenco degli stessi contratti è riportato in Allegato
“2” al presente decreto con espressa indicazione per ogni esperto abbinato delle seguenti
informazioni:  ambito tematico,  oggetto della  valutazione (codice progetto Azione 1.1.5),
estremi di riferimento del contratto (prot/anno), codice CUP e codice operazione generato
dal Sistema Caronte;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione di n. 71 contratti elencati in Allegato “2”, concernenti il
conferimento degli incarichi di valutazione agli esperti che risultano abbinati ai n. 49 proget-
ti relativi alle domande ammissibili per l’Azione 1.1.5;

Considerato che per lo svolgimento degli incarichi in discussione, ai sensi del citato D.D.G. 1876/3.S del
17/06/2016, il compenso spettante ai singoli esperti è determinato in Euro 450,00 giorna-
lieri, oltre IVA ed oneri previdenziali, per un massimo di n. 4 giorni persona per progetto e
quindi fino ad un importo massimo pari ad Euro 1.800,00, oltre al rimborso delle spese di
missione eventualmente sostenute, preventivamente autorizzate dall’Amministrazione re-
gionale, qualora ammissibili secondo quanto previsto nel Disciplinare allegato al contratto,
che saranno riconosciute entro l’ammontare massimo complessivo di Euro 250,00;

Considerato che, allo stato attuale, non sono disponibili informazioni relative alle posizioni fiscali e previ-
denziali di ciascuno degli esperti in questione e che, pertanto, non è possibile determinare
compiutamente  l’importo  complessivo  lordo  gravante  per  ciascuna  posizione  a  carico
dell’Amministrazione regionale;



Ritenuto per le motivazioni appena illustrate, di computare per ciascuno dei n. 71 contratti l’importo
di costo nella sua composizione massima (imponibile fiscale e previdenziale + aliquota INPS
gestione separata a carico dell’Amministrazione regionale + IVA), nonché l’importo di costo
complessivo per tutti i n. 71 contratti, in virtù del calcolo di seguito descritto:

COMPENSO …………………………………………………..€. 1.800,00

SPESE …………………………………………………………...€. 250,00

CONTRIBUTO INPS A CARICO (25,72%)…..……..€. 462,96

IVA ………………………………………………………………..€. 451,00

TOTALE COSTO PER SINGOLO CONTRATTO …..€. 2.963,96

TOTALE COSTO PER N. 71 CONTRATTI……..……€. 210.441,16

Ritenuto pertanto,  di  dover  procedere all’impegno della  somma complessiva di  € 210.441,16 per
l’esercizio finanziario 2019 nel capitolo di spesa 742032 “Spese per incarichi professionali
per la realizzazione di investimenti nell'ambito degli avvisi di cui alle azioni 1.1.2, 1.1.3, 1.1.5
e  1.2.3  del  programma  operativo  regionale  FESR  Sicilia  2014-2020”,  Codice  Gestionale
U.2.02.03.05.001,  per  il  Progetto  denominato  “Valutazione  Progetti  presentati  a  valere
l’Azione 1.1.5 del PO FESR SICILIA 2014/2020 (D.D.G. n. 1349/5.S del 14/06/2017 e s.m.i.)”,
di cui al codice CUP n. G79J19000050006 e al codice CARONTE n. SI_1_20868;

Ritenuto inoltre, in relazione al citato impegno, di dover approvare in Allegato “3” lo schema dei pa -
gamenti agli esperti, interessati dai n. 71 contratti elencati nel citato Allegato “2”, inerente il
compenso spettante per l’esecuzione contrattuale, oltre IVA ed altri oneri di legge, nonché il
rimborso delle spese eventualmente sostenute e preventivamente autorizzate dall’Ammini-
strazione regionale, qualora ammissibili ed entro l’ammontare massimo previsto nello stes-
so incarico;

Ritenuto di dover proceder al disimpegno dell’importo complessivo di € 91.882,76 nel capitolo di
spesa  742032  “Spese  per  incarichi  professionali  per  la  realizzazione  di  investimenti
nell'ambito degli avvisi di cui alle azioni 1.1.2, 1.1.3, 1.1.5 e 1.2.3 del programma operativo
regionale FESR Sicilia 2014-2020”, Codice Gestionale U.2.02.03.05.001, per il Progetto deno-
minato  “Valutazione  Progetti  presentati  a  valere  l’Azione  1.1.5  del  PO  FESR  SICILIA
2014/2020  (D.D.G.  n.  1349/5.S  del  14/06/2017  e  s.m.i.)”,  di  cui  al  codice  CUP  n.
G79J19000050006 e al codice CARONTE n. SI_1_20868, a fronte delle revoche di n.31 incari-
chi a seguito di rinuncia da parte degli esperti sopra richiamati;

Visto il DDG n. 1801 del 24.05.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente responsa-
bile del servizio 5S “Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico” al dott.
Giuseppe Ammavuta;

Visto il paragrafo 6.3 dell’Avviso pubblico 1.1.2, approvato con D.D.G. n.1350/5 del 14/06/2017
che individua il Responsabile nella figura del Dirigente del Servizio 5/S;

Visto il DP n. 2590 del 06/05/2019 con il quale a seguito della delibera della Giunta regionale  n.
140 del 17 aprile 2019 è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
delle Attività Produttive al dott. Carmelo Frittitta, dirigente dell'Amministrazione Regionale; 

Visto l'articolo 68 comma 5 della  legge regionale n.  21 del  12/08/2014, così come modificata
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 “Norme in materia di tra-
sparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;



DECRETA

art. 1

Per quanto espresso in premessa, ai fini della valutazione di n. 49 domande ammesse in relazione all’avviso
pubblico relativo all’Azione 1.1.5 “Sostegno alla valorizzazione economica dell’innovazione attraverso la spe-
rimentazione e l’adozione di soluzioni innovative nei processi, nei prodotti e nelle formule organizzative,
nonché attraverso il  finanziamento dell’industrializzazione dei  risultati  della  ricerca”  del  PO FESR Sicilia
2014/2020, approvato con D.D.G. n. 1349/5.S del 14/06/2017 e s.m.i., sono approvati n. 71 abbinamenti
Esperto/Progetto, come elencati in Allegato 1.

art. 2

Sono approvati n. 71 contratti elencati in Allegato “2”, concernenti il conferimento degli incarichi di valuta-
zione agli esperti abbinati ai sensi del precedente art. 1.

art. 3

E’ impegnata nel capitolo di spesa 742032 “Spese per incarichi professionali per la realizzazione di  investi -
menti nell'ambito degli avvisi di cui alle azioni 1.1.2, 1.1.3, 1.1.5 e 1.2.3 del programma operativo regionale
FESR Sicilia 2014-2020”, Codice Gestionale U.2.02.03.05.001, la somma complessiva di €. 210.441,16 per
l’esercizio finanziario 2019 del bilancio della Regione Siciliana per il Progetto denominato “Valutazione Pro -
getti presentati a valere l’Azione 1.1.5 del PO FESR SICILIA 2014/2020 (D.D.G. n. 1349/5.S del 14/06/2017 e
s.m.i.)”, di cui al codice CUP n. G79J19000050006 e al codice CARONTE n. SI_1_20868. La spesa relativa ai
suddetti impegni sarà integralmente sostenuta entro l’esercizio finanziario 2019.

art. 4

In relazione all’impegno assunto nel capitolo di spesa 742032 con il D.D.G n. 1058 del 22/03/2019 per la
somma complessiva di € 1.434.556,64 per l’esercizio finanziario 2019 del bilancio della Regione Siciliana per
il  Progetto  denominato  “Valutazione  Progetti  presentati  a  valere  l’Azione  1.1.5  del  PO  FESR  SICILIA
2014/2020 (D.D.G. n. 1349/5.S del 14/06/2017 e s.m.i.)”, di cui al codice CUP n. G79J19000050006 e al codi -
ce CARONTE n. SI_1_20868 è disimpegnata la somma di € di € 91.882,76 a fronte delle revoche di n.31 inca -
richi a seguito di rinuncia da parte degli esperti richiamati in premessa.



art. 5

In relazione all’impegno assunto al precedente art. 3, è approvato in Allegato “3” lo schema dei pagamenti
agli esperti, interessati dai n. 71 contratti elencati nel citato Allegato “2”, inerente il compenso spettante per
l’esecuzione contrattuale, oltre IVA ed altri oneri di legge, nonché il rimborso delle spese eventualmente so -
stenute  e  preventivamente  autorizzate  dall’Amministrazione  regionale,  qualora  ammissibili  ed  entro
l’ammontare massimo previsto nello stesso incarico.

art. 6

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, c. 5 della L.R.
n. 21/2014 e s.m.i., sarà inviato alla Corte dei conti per il controllo preventivo, tramite la Ragioneria Centrale
dell’Assessorato delle attività produttive, e successivamente pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale
della Regione Siciliana e pubblicato integralmente sui seguenti siti internet: http://pti.regione.sicilia.it/por-
tal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_, www.euroinfosicilia.it  .

Palermo, 07/08/2019

          Firmato

Il Dirigente Generale
(Carmelo Frittitta)

http://www.euroinfosicilia.it/
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_


D.D.G. n. 2527 del 07/08/2019- Allegato 1: Elenco degli abbinamenti Esperto/Progetto
per la valutazione domande ammissibili Azione 1.1.5 PO FESR 2014/2020

ESPERTI
PROG. ET Cognome e Nome Codice Fiscale /P. IVA

1 omissis ETSOS Bigio Daniele omissis
2 omissis ET1 Raimondo Marco omissis
3 omissis ET1 Nicoletti Giulia omissis
4 omissis ET1 Pepe Cinzia omissis
5 omissis ET1 Martinico Silvia omissis
6 omissis ET1 Gresta Fabio omissis
7 omissis ET2 Scicchitano Giovanni omissis
8 omissis ET3 Collura Alessandro omissis
9 omissis ET3 Cavallaro Luca omissis
10 omissis ET3 Noto Francesco Marco Luigi omissis
11 omissis ET3 Mozer Guido Donato omissis
12 omissis ET3 Collura Alessandro omissis
13 omissis ET4 Caruso Calogero omissis
14 omissis ET4 Pasta Salvatore omissis
15 omissis ET4 Guardabasso Vincenzo omissis
16 omissis ET4 Piazza Giuseppina omissis
17 omissis ET4 Scorziello Antonella omissis
18 omissis ET5 Radassao Laura omissis
19 omissis ET5 Formato Roberto omissis
20 omissis ET5 Baracani Matteo omissis
21 omissis ET6 Scipioni Antonio omissis
22 omissis ET6 Cannas Vittorio omissis
23 omissis ET6 Nobile Danila omissis
24 omissis ET6 Caruso Girolamo omissis
25 omissis ET6 Grillo Caterina omissis
26 omissis ET6 Orlando Paolo omissis
27 omissis ET6 Bonetti Alberto omissis
28 omissis ET6 Rapisarda Alessandro Antonio omissis
29 omissis ET6 Galluzzo Agostino omissis
30 omissis ET6 Pitruzzella Salvatore omissis
31 omissis ET6 Perillo Massimo omissis
32 omissis ETSOS Perricone Marcella omissis
33 omissis ETSOS Caravello Olinka omissis
34 omissis ETSOS Tripoli Provvidenza Carla M. omissis
35 omissis ETSOS Zampaglione Fortunato omissis

CODICE PROGETTO 
ABBINATO



36 omissis ETSOS Ferraro Annalisa omissis
37 omissis ETSOS Racalbuto Giovanni omissis
38 omissis ETSOS Rapisarda Antonio Alessandro omissis
39 omissis ETSOS Collura Alessandro omissis
40 omissis ETSOS Vinci Gaetano omissis
41 omissis ETSOS Camilleri Enrico omissis
42 omissis ETSOS Maniscalco Maria omissis
43 omissis ETSOS Marino Domenico omissis
44 omissis ETSOS Guastella Sebastiana omissis
45 omissis ETSOS Tarantino Salvatore omissis
46 omissis ETSOS Zangrilli Antonio omissis
47 omissis ETSOS Tripoli Provvidenza Carla M. omissis
48 omissis ETSOS Miserendino Salvatore omissis
49 omissis ETSOS Marchese Alida Maria omissis
50 omissis ETSOS Vicario Calogero omissis
51 omissis ETSOS Sabatino Michele omissis
52 omissis ETSOS Parisi Elizabeth omissis
53 omissis ETSOS Barone Ippolito omissis
54 omissis ETSOS Barrale Gabriele Salvatore omissis
55 omissis ETSOS Caeti Giuseppe omissis
56 omissis ETSOS De Stefano Vincenzo omissis
57 omissis ETSOS Ferrantelli Anna Maria Marta omissis
58 omissis ETSOS Ferraro Annalisa omissis
59 omissis ETSOS Ficani Giovan Battista omissis
60 omissis ETSOS Foglia Tommaso omissis
61 omissis ETSOS Guagliardito Laura omissis
62 omissis ETSOS Madonia Antonella omissis
63 omissis ETSOS Maniscalco Maria omissis
64 omissis ETSOS Maraventano Giuseppina omissis
65 omissis ETSOS Marrone Gianliborio Gaetano omissis
66 omissis ETSOS Sabatino Michele omissis
67 omissis ETSOS Spampinato Cristina omissis
68 omissis ETSOS Traverso Marzia omissis
69 omissis ETSOS Verona Antonio omissis
70 omissis ETSOS Virgilio Maria omissis
71 omissis ETSOS Zinna Massimiliano Maria omissis

Firmato
Il Dirigente Generale

(Carmelo Frittitta)



D.D.G. n. 2527del 07/08/2019 - Allegato 2: Elenco contratti concernenti il conferimento degli incarichi
di valutazione agli esperti abbinati ai progetti PO FESR 2014/2020 Azione 1.1.5

ESPERTI OGGETTO VALUTAZIONE CONTRATTO CUP CARONTE
Cognome e Nome Codice Fiscale ET codice progetto abbinato prot/anno codice codice

1 Gresta Fabio omissis ET1 omissis 47819/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
2 Martinico Silvia omissis ET1 omissis 45923/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
3 Nicoletti Giulia omissis ET1 omissis 45927/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
4 Pepe Cinzia omissis ET1 omissis 25954/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
5 Raimondo Marco omissis ET1 omissis 47840/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
6 Scicchitano Giovanni omissis ET2 omissis 25993/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
7 Cavallaro Luca omissis ET3 omissis 42074/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
8 Collura Alessandro omissis ET3 omissis 42062/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
9 Collura Alessandro omissis ET3 omissis 26080/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
10 Mozer Guido Donato omissis ET3 omissis 42092/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
11 Noto Francesco Marco Luigi omissis ET3 omissis 26031/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
12 Caruso Calogero omissis ET4 omissis 42049/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
13 Guardabasso Vincenzo omissis ET4 omissis 42078/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
14 Pasta Salvatore omissis ET4 omissis 42097/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
15 Piazza Giuseppina omissis ET4 omissis 25963/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
16 Scorziello Antonella omissis ET4 omissis 42054/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
17 Baracani Matteo omissis ET5 omissis 25906/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
18 Formato Roberto omissis ET5 omissis 25930/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
19 Radassao Laura omissis ET5 omissis 25975/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
20 Bonetti Alberto omissis ET6 omissis 25948/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
21 Cannas Vittorio omissis ET6 omissis 42042/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
22 Caruso Girolamo omissis ET6 omissis 42043/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
23 Galluzzo Agostino omissis ET6 omissis 25951/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
24 Grillo Caterina omissis ET6 omissis 25960/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
25 Nobile Danila omissis ET6 omissis 42095/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
26 Orlando Paolo omissis ET6 omissis 47837/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
27 Perillo Massimo omissis ET6 omissis 25958/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
28 Pitruzzella Salvatore omissis ET6 omissis 42080/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
29 Rapisarda Alessandro Antonio omissis ET6 omissis 47847/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
30 Scipioni Antonio omissis ET6 omissis 42032/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
31 Barone Ippolito omissis ETSOS omissis 25918/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
32 Barrale Gabriele Salvatore omissis ETSOS omissis 25927/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
33 Bigio Daniele omissis ETSOS omissis 42067/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
34 Caeti Giuseppe omissis ETSOS omissis 25961/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
35 Camilleri Enrico omissis ETSOS omissis 42099/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
36 Caravello Olinka omissis ETSOS omissis 42029/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
37 Collura Alessandro omissis ETSOS omissis 42070/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
38 De Stefano Vincenzo omissis ETSOS omissis 26095/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
39 Ferrantelli Anna Maria Marta omissis ETSOS omissis 26107/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
40 Ferraro Annalisa omissis ETSOS omissis 47805/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
41 Ferraro Annalisa omissis ETSOS omissis 26123/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
42 Ficani Giovan Battista omissis ETSOS omissis 25907/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
43 Foglia Tommaso omissis ETSOS omissis 47816/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
44 Guagliardito Laura omissis ETSOS omissis 25970/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
45 Guastella Sebastiana omissis ETSOS omissis 42065/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
46 Madonia Antonella omissis ETSOS omissis 25997/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
47 Maniscalco Maria omissis ETSOS omissis 45919/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
48 Maniscalco Maria omissis ETSOS omissis 26000/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
49 Maraventano Giuseppina omissis ETSOS omissis 26020/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
50 Marchese Alida Maria omissis ETSOS omissis 42034/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
51 Marino Domenico omissis ETSOS omissis 47830/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
52 Marrone Gianliborio Gaetano omissis ETSOS omissis 42088/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
53 Miserendino Salvatore omissis ETSOS omissis 42069/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
54 Parisi Elizabeth omissis ETSOS omissis 42060/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
55 Perricone Marcella omissis ETSOS omissis 42094/2019 G79J19000050006 SI_1_20868



56 Racalbuto Giovanni omissis ETSOS omissis 42039/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
57 Rapisarda Antonio Alessandro omissis ETSOS omissis 42052/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
58 Sabatino Michele omissis ETSOS omissis 42076/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
59 Sabatino Michele omissis ETSOS omissis 46364/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
60 Spampinato Cristina omissis ETSOS omissis 26009/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
61 Tarantino Salvatore omissis ETSOS omissis 42037/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
62 Traverso Marzia omissis ETSOS omissis 47852/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
63 Tripoli Provvidenza Carla M. omissis ETSOS omissis 42063/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
64 Tripoli Provvidenza Carla M. omissis ETSOS omissis 47865/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
65 Verona Antonio omissis ETSOS omissis 26033/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
66 Vicario Calogero omissis ETSOS omissis 42056/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
67 Vinci Gaetano omissis ETSOS omissis 42066/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
68 Virgilio Maria omissis ETSOS omissis 26038/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
69 Zampaglione Fortunato omissis ETSOS omissis 42072/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
70 Zangrilli Antonio omissis ETSOS omissis 42061/2019 G79J19000050006 SI_1_20868
71 Zinna Massimiliano Maria omissis ETSOS omissis 26044/2019 G79J19000050006 SI_1_20868

Firmato
Il Dirigente Generale

(Carmelo Frittitta)



D.D.G. n. 2527 del 07/08/2019 - Allegato 3: Schema degli impegni a favore degli esperti

ESPERTI CONTRATTO IMPEGNO
Cognome e Nome Codice Fiscale /P. IVA prot/anno importo

1Gresta Fabio omissis 47819/2019 € 2.963,96
2Martinico Silvia omissis 45923/2019 € 2.963,96
3Nicoletti Giulia omissis 45927/2019 € 2.963,96
4 Pepe Cinzia omissis 25954/2019 € 2.963,96
5 Raimondo Marco omissis 47840/2019 € 2.963,96
6 Scicchitano Giovanni omissis 25993/2019 € 2.963,96
7 Cavallaro Luca omissis 42074/2019 € 2.963,96
8 Collura Alessandro omissis 42062/2019 € 2.963,96
9 Collura Alessandro omissis 26080/2019 € 2.963,96
10Mozer Guido Donato omissis 42092/2019 € 2.963,96
11Noto Francesco Marco Luigi omissis 26031/2019 € 2.963,96
12 Caruso Calogero omissis 42049/2019 € 2.963,96
13Guardabasso Vincenzo omissis 42078/2019 € 2.963,96
14 Pasta Salvatore omissis 42097/2019 € 2.963,96
15 Piazza Giuseppina omissis 25963/2019 € 2.963,96
16 Scorziello Antonella omissis 42054/2019 € 2.963,96
17 Baracani Matteo omissis 25906/2019 € 2.963,96
18 Formato Roberto omissis 25930/2019 € 2.963,96
19 Radassao Laura omissis 25975/2019 € 2.963,96
20 Bonetti Alberto omissis 25948/2019 € 2.963,96
21 Cannas Vittorio omissis 42042/2019 € 2.963,96
22 Caruso Girolamo omissis 42043/2019 € 2.963,96
23Galluzzo Agostino omissis 25951/2019 € 2.963,96
24Grillo Caterina omissis 25960/2019 € 2.963,96
25Nobile Danila omissis 42095/2019 € 2.963,96
26Orlando Paolo omissis 47837/2019 € 2.963,96
27 Perillo Massimo omissis 25958/2019 € 2.963,96
28 Pitruzzella Salvatore omissis 42080/2019 € 2.963,96
29 Rapisarda Alessandro Antonio omissis 47847/2019 € 2.963,96
30 Scipioni Antonio omissis 42032/2019 € 2.963,96
31 Barone Ippolito omissis 25918/2019 € 2.963,96
32 Barrale Gabriele Salvatore omissis 25927/2019 € 2.963,96
33 Bigio Daniele omissis 42067/2019 € 2.963,96
34 Caeti Giuseppe omissis 25961/2019 € 2.963,96
35 Camilleri Enrico omissis 42099/2019 € 2.963,96
36 Caravello Olinka omissis 42029/2019 € 2.963,96
37 Collura Alessandro omissis 42070/2019 € 2.963,96
38De Stefano Vincenzo omissis 26095/2019 € 2.963,96
39 Ferrantelli Anna Maria Marta omissis 26107/2019 € 2.963,96
40 Ferraro Annalisa omissis 47805/2019 € 2.963,96
41 Ferraro Annalisa omissis 26123/2019 € 2.963,96
42 Ficani Giovan Battista omissis 25907/2019 € 2.963,96
43 Foglia Tommaso omissis 47816/2019 € 2.963,96
44Guagliardito Laura omissis 25970/2019 € 2.963,96
45Guastella Sebastiana omissis 42065/2019 € 2.963,96
46Madonia Antonella omissis 25997/2019 € 2.963,96
47Maniscalco Maria omissis 45919/2019 € 2.963,96



48Maniscalco Maria omissis 26000/2019 € 2.963,96
49Maraventano Giuseppina omissis 26020/2019 € 2.963,96
50Marchese Alida Maria omissis 42034/2019 € 2.963,96
51Marino Domenico omissis 47830/2019 € 2.963,96
52Marrone Gianliborio Gaetano omissis 42088/2019 € 2.963,96
53Miserendino Salvatore omissis 42069/2019 € 2.963,96
54 Parisi Elizabeth omissis 42060/2019 € 2.963,96
55 Perricone Marcella omissis 42094/2019 € 2.963,96
56 Racalbuto Giovanni omissis 42039/2019 € 2.963,96
57 Rapisarda Antonio Alessandro omissis 42052/2019 € 2.963,96
58 Sabatino Michele omissis 42076/2019 € 2.963,96
59 Sabatino Michele omissis 46364/2019 € 2.963,96
60 Spampinato Cristina omissis 26009/2019 € 2.963,96
61 Tarantino Salvatore omissis 42037/2019 € 2.963,96
62 Traverso Marzia omissis 47852/2019 € 2.963,96
63 Tripoli Provvidenza Carla M. omissis 42063/2019 € 2.963,96
64 Tripoli Provvidenza Carla M. omissis 47865/2019 € 2.963,96
65 Verona Antonio omissis 26033/2019 € 2.963,96
66 Vicario Calogero omissis 42056/2019 € 2.963,96
67 Vinci Gaetano omissis 42066/2019 € 2.963,96
68 Virgilio Maria omissis 26038/2019 € 2.963,96
69 Zampaglione Fortunato omissis 42072/2019 € 2.963,96
70 Zangrilli Antonio omissis 42061/2019 € 2.963,96
71 Zinna Massimiliano Maria omissis 26044/2019 € 2.963,96

TOTALE IMPEGNI € 210.441,16

Firmato
Il Dirigente Generale

(Carmelo Frittitta)
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